
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 7Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.175/2016-CCG DE 5 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/355888,
R E S O L V E:
exonerar a 1º TEN QOPM RG 38415 GEYSA MATOS CORRÊA do 
cargo em comissão de Assessor de Segurança Especial, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.176/2016-CCG DE 5 DE SETEMBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 356774/2016,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARISTELA MOUSINHO DA FONSECA do 
cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento Comunitário, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania – NAC, a contar de 1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício  

Protocolo 1004580

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2015-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO: 13/2015 - CCG
OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato 
nº. 013/2015.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2016.
VIGÊNCIA: 08/09/2016 a 07/09/17.
VALOR GLOBAL: R$ 58.304,88 (cinquenta e quatro mil, 
trezentos e quatro reais e oitenta e oito centavos)
EXERCÍCIO: 2016.
ORÇAMENTO:
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339037.
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338.
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº. 05.619.593/0001-92.
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, n° 1847- Casa B, Bairro do 
Marco, CEP: 66.093-541, Belém/Pará.
TELEFONE: (91) 3117-6666/3347-620
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 1004486

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°085/2015 - FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 085/2015
N° DO TERMO ADITIVO:1°
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/324296
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Cláusula 
Sétima - Da Vigência.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, artigos 57, § 
1°, incisos III, 58, inciso I e 65, inciso II, alínea “a”, e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 31/08/2016 à 30/08/2017.
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA - ESCOLA - 
CIEE.

ENDEREÇO: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São 
Paulo/SP, e com Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, sito à 
Rua dos Mundurucus, 2710, Cremação, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 61.600.339/0019-84.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 1004245

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 44/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, 
CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ S/A, sociedade anônima de economia mista, sediada 
nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Presidente 
Vargas, 251, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 04.913.711/0001-08.
OBJETO: Prorrogação do contrato por 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2016
VIGÊNCIA: 05/09/2016 a 04/09/2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 1004376

OUTRAS MATÉRIAS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 11/2016 - SEAD/PCPA, 05 DE SETEMBRO DE 
2016.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, informam que os horários e locais de aplicação da Prova 
Objetiva estão disponíveis para consulta no site www.funcab.org, 
devendo o candidato observar os procedimentos a seguir:
1. As Provas Objetivas para todos os cargos serão 
aplicadas simultaneamente nos municípios de Belém/PA, 
Altamira/PA, Marabá/PA e Santarém/PA e terão a duração de 
5h, com início às 08h30 e término às 13h30 e serão aplicadas no 
dia 11 de setembro de 2016, com abertura dos portões 07h10 e 
fechamento às 08h10 no turno da manhã (horário do Estado do 
Pará/PA).
2. Não será permitido ao candidato portar arma de 
fogo durante a realização de qualquer fase do Certame. Caso 
o candidato leve arma, mesmo com porte ofi cial, no dia de 
realização da Prova Objetiva, esta deverá ser entregue sem a 
munição à Coordenação Local que providenciará juntamente 
com a Polícia Civil do Estado do Pará, o devido acautelamento, 
nos termos da legislação pertinente, e somente será devolvida 
ao fi nal da prova.
2.1. O candidato deverá informar a necessidade de 
acautelamento por meio de link a ser disponibilizado no 
site www.funcab.org a partir das 10h do dia 06/09 até às 
12h do dia 08/09/2016, considerando o horário do Estado 
do Pará/PA.
3.   Os candidatos deverão acessar e imprimir o 
Comunicado Ofi cial de Convocação para Prova (COCP), 
constando, data, horário e local de realização da Prova Objetiva, 
disponível no site www.funcab.org. 
4. O candidato deverá comparecer ao local de realização 
Prova Objetiva, portando documento ofi cial e original de 
identifi cação, com antecedência mínima de 1 (uma) hora do 
horário estabelecido para o fechamento dos portões.
5. O candidato deverá, ainda, obrigatoriamente, levar 
caneta esferográfi ca de tinta azul ou preta, fabricada em 
material transparente, não podendo utilizar outro tipo de 
caneta ou material.
6. Após entrar em sala, não será admitida qualquer 
espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem 
a utilização de livros, dicionários, códigos, papéis, manuais, 
impressos ou anotações, agendas eletrônicas ou similares, 
telefone celular, smartphones, tabletes, iPod®, ipad, pendrive 
BIP, walkman, gravador ou similares, máquina de calcular, 
MP3, MP4 ou similares, notebook, palmtop, receptor, máquina 
fotográfi ca ou similares, controle de alarme de carro ou qualquer 

outro receptor de mensagens, nem o uso de relógio de 
qualquer forma, material ou especifi cação, óculos escuros 
ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como: chapéu, boné, 
gorro, etc. Também não será admitida a utilização de qualquer 
objeto/material, de qualquer natureza, que cubra a orelha ou 
obstrua o ouvido, ou de lápis, borracha ou corretivo.
7. A FUNCAB recomenda que, no dia de realização da 
Prova Objetiva, o candidato não leve nenhum dos objetos citados 
no item anterior.
8.  A FUNCAB não se responsabilizará por perdas ou 
extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos 
durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
9. No dia de realização das Provas, o candidato deve 
observar todas as instruções contidas nos subitens 4.1 e 4.2 do 
Edital Nº 01/2016 - SEAD/PCPA, 11 DE JULHO DE 2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 12 de julho de 2016 e no 
site www.funcab.org.
10. O presente Edital entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Belém, 05 de setembro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 1004563

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ, sociedade 
anônima de economia mista, com sede em Belém, Capital do 
Estado do Pará, na AV. Presidente Vargas, nº 251 - Comércio, 
inscrito no CNPJ/MF nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO: A fi xação de condições necessárias para a 
operacionalização, funcionamento e manutenção dos centros 
fi xos e móveis na Unidade de Serviço de Atendimento à 
População - “Estação Cidadania” do Jurunas.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2016
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 1004379

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA

PORTARIA N.º 122, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor José Mamede Silva 
dos Santos, Matrícula n.º 5051380/2, para em substituição 
ao servidor João Marques Moura, Matrícula n.º 2009153/1, 
acompanhar e fi scalizar os contratos, cujas especifi cações 
seguem devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

CECÍLIA DO 
CARMO RIBEIRO 

- ME. 

AQUISIÇÃO DE CILINDROS 
NOVOS E ROLAMENTOS 
PARA PLASTIFICADORA 

TERMOLAMINADORA PLAST 
TEC S850.

R$ 
9.900,00 018/2016 PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 007/2016

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 1004418

CONTRATO
.

Contrato: 030/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de suprimentos para a estação digital.
Valor: R$ 318.896,50 (Trezentos e Dezoito Mil Oitocentos e 
Noventa e Seis Reais e Cinquenta Centavos)
Data de assinatura: 31/08/2016
Vigência: 31/08/2016 a 30/08/2017


